1

关于 2021 年专业技术资格认定工作的通知

校属各单位：

根据广西壮族自治区人力资源和社会保障厅关于印发

《广西壮族自治区职称推荐评审认定办法（试行）》的通知》

（桂人社发〔2017〕35 号）文件精神，即日起开展我校 2021

年专业技术资格认定工作。现将相关事宜通知如下：

一、申报条件和要求

申报认定中、初级专业技术资格的人员，必须符合《关

于印发<广西壮族自治区职称推荐评审认定办法（试行）>》

的通知（桂人社发〔2017〕35 号）文件规定的条件要求，即

国家教育主管部门承认学历的全日制应届大中专院校毕业

生(含硕士、博士)，从事与所学专业对口或相近的专业技术

工作，达到规定年限要求，经考核合格，可直接认定相应的

职称，认定应在达到要求的时间起 2 年内办理完成，取得资

格的时间博士后从出站之日算起，博士从建立劳动关系之日

算起，其他从认定之日算起。逾期未办理须通过评审取得相

应的职称。原则上不作二次认定，认定后不能因具备新的学

历条件再次认定。具体如下：

（一）大专毕业，从事专业技术工作满三年，可认定助

理级职称；大学本科毕业从事专业技术工作满一年，可认定

助理级职称。

（二）硕士学位获得者，从事专业技术工作满三年，可

认定中级职称；

2

（三）博士学位获得者，可认定中级职称；博士后流动

站、工作站期满合格出站人员，可认定副高级职称；在站工

作时间达到 2 年以上的海外博士后可认定副高级职称，原则

上在与广西区内工作单位签订聘用（劳动）合同后 2 年内办

理完毕。

以上从事专业技术工作为毕业后从事与所学专业对口

或相近的专业技术工作。初级、中级职称实行全国统一考试

的专业不再进行相应的认定。

二、申报流程

今年我校职称认定使用网络版申报系统，在“广西专业

技术人员职称管理服务平台”进行申报。申报人员须登录“中

国广西人才市场职称网”（www.gxrczc.com）的“个人账户”

（my.gxrczc.com）进行网上职称填报。按系统要求填写有

关内容，提交材料。

具体申报程序如下：

（一）申报者个人信息填报

1.注册。如果申报者未注册账户的，请点击“注册”按

纽进行新用户注册。如果申报者已有登录账户（原已在本系

统进行过职称申报、证书在线审验），请用原账户直接登录

系统。注册成功后登录申报系统并点击“申报职称”—“职

称认定”，选择“广西工程职业学院职称改革工作领导小组

办公室”。

2.信息填报。申报者根据职称认定条件及自身实际情况

填写申报资料及附件，检查无误后点击“同意并报送”。

http://www.gxrczc.com/
http://my.gxrczc.com/

3

3.查看回复。申报者个人登录系统，前往消息中心查看

职改办工作人员或所在单位工作人员的回复，并按回复信息

进行相应操作。

（1）审核状态为退回。当审核状态为“退回”时，该

申报信息将被回退给申报个人。个人根据退回的意见进行修

改，修改后可根据原申报流程继续申报。

（2）审核状态为不通过。当审核状态为“初审不通过”

时，表示申报者不符合申报条件，申报单位和个人将不能再

提交相关申报信息。

三、有关问题说明：

1.原则上申请认定人员只能认定专业技术资格一次。认

定后不能因具备新的学历条件再次认定；

2.学校可认定系列有高等学校教师系列、社会科学研究

系列、自然科学研究系列、实验系列。非以上系列校内无权

限认定。

3.工作年限超过认定条件规定的年限，不符合认定条件

的不予认定。

4.到本校工作必须满一年方可申请认定。

5.申报认定研究系列的必须写清楚是社会科学研究系列

或自然科学研究系列。

6.申报认定教师系列的必须持有高校教师资格证、具有

任课经历，提供任课程名称及课时。（任课证明需有教务处

公章）。

四、取得 2021 年广西专业技术人员公需科目培训合格证

书。

五、职改办认定材料接收时间。

4

	关于2021年专业技术资格认定工作的通知